МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «31» мая 2024 года г.Душанбе №103

Об утверждении Порядка прикрепления лиц для подготовки
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре

На основании решения Ученого совета университета от 29 мая 2024 года,
протокол №10,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок прикрепления лиц для подготовки
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения
программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
Российско-Таджикского (Славянского) университета в новой редакции (см.:
сайт РТСУ).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Порядок и сроки прикрепления лиц для подготовки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре РТСУ,
утвержденное Ученым советом университета от 30 декабря 2015 г., протокол
4, приказом №183 от 31 декабря 2015г. считать утратившим силу.

4. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить
своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с
настоящим приказом.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по науке и инновациям Золотухина А.В.

ФАЙЗУЛЛО М.К.РЕКТОР *3 5 <3/ Ш УЪБАИм
' [КОРГУЗОРЙ
6°\КАНЦЕЛЯРИЯ;

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель

КЦЦ&шета РТСУ

Файзулло М.К.
2024 г.

ПОРЯДОК
ПРИКРЕПЛЕНИЯ ЛИЦ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ

ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА
НАУК БЕЗ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ
РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОГО (СЛАВЯНСКОГО) УНИВЕРСИТЕТА

Решение Ученого совета РТСУ
от 29 мая 2024 года, протокол №q10

Душанбе -  2024

ПОРЯДОК
ПРИКРЕПЛЕНИЯ ЛИЦ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ДИССЕРТАЦИИ НА

СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК БЕЗ ОСВОЕНИЯ
ПРОГРАММ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ

КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ РТСУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила прикрепления лиц, имеющих высшее
образование, подтвержденное дипломом специалиста или магистра, для подготовки дис
сертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) (далее -  прикрепле
ние) Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования «Россий
ско-Таджикский (Славянский) университет» (далее -  РТСУ, университет).

1.3. Порядок прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание ученой сте
пени кандидата наук без освоения программ подготовки научных научно-педагогических
кадров в аспирантуре регламентируют прием граждан Республики Таджикистан и граждан
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее -  поступающие)
на обучение без освоения программ подготовки научных научно-педагогических кадров в
аспирантуре в межгосударственное образовательное учреждение высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский) университет» составлен в соответствии приказом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 13.10.2021г.№942 «О
Порядке и сроке прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание ученой сте
пени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре)» (Зарегистрировано в Минюсте России от 15.11.2021 №65831).
(Приложение №2 Постановление Правительство Республики Таджикистан №267 от 30
июня 2021г (с внесением изменений и дополнений №295 от 26 июня 2023г)) «О норматив
ных правовых актов».

1.4. Прикрепление для подготовки диссертации по научной специальности (научным
специальностям), предусмотренной номенклатурой научных специальностей, по которым
присуждаются ученые степени, утверждаемой Министерством науки и высшего образова
ния Российской Федерации а также Высшей Аттестационный Комиссии Республики Та
джикистан (далее соответственно -  научная специальность, номенклатура), допускается по
направлениям, по которым создан совет по защите диссертаций на соискание ученой сте
пени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее -  диссертационный
совет).

1.5. Допускается прикрепление лиц для сдачи кандидатских минимумов и подготовки
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук по научным специальностям ,по
которым отсутствуют советы по защите диссертаций на соискание ученой степени канди
дата наук на соискание ученой степени доктора наук которым Минобрнауки России предо
ставлено право проведения защиты диссертации по соответствующей научной специально
сти, однако с условием подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук с последующей защитой по научным специальностям предусмотренных номенклату
рой научных специальностей по которым присуждаются ученые степени утверждаемой
Высшей аттестационной комиссией Республики Таджикистан в диссертационных советах
по защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук которым Высшей аттестационной комиссией Республики Таджики
стан предоставлено право проведения защиты диссертаций по соответствующей научной
специальности (выписка из протокола №10 от 31.05.2023г., заседания Ученого совета МОУ
ВО «Российско-Таджикский (Славянский) университет»).

1.6. Лицо может быть прикреплен к соответствующей кафедре для сдачи кандидатских
минимумов и написания диссертации без освоения программ подготовки научных и

Порядок прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук
без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 2

научно-педагогических кадров в аспирантуре. В случае если кафедра обладает научно-пе
дагогическим потенциалом и имеет в штате доктора и кандидата наук.

1.7. Для рассмотрения вопросов, связанных с прикреплением для подготовки диссерта
ции, создается комиссия по вопросам прикрепления (далее -  комиссия), состав которой
утверждается проректором по науке и инновациям РТСУ.

1.8. Состав комиссии формируется из числа научных и научно-педагогических работ
ников организации и включает в себя председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов комиссии. Председателем комиссии является декан факультета.

1.9. Установить, что прикрепление для подготовки диссертации на соискание ученой
степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагоги
ческих кадров в аспирантуре (соискательство) в Российско-Таджикском (Славянском)уни-
верситете осуществляется на срок не более трех лет.

1.10. Лицо прикрепившееся для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре в РТСУ обязано сдать кандидатские минимумы по иностранному
языку и истории философии наук в течении первого года обучения. Лицо, не сдавшее кан
дидатские минимумы в указанный срок, не подлежит аттестации и представляется к отчис
лению. Лице, прикрепившийся к кафедре, выполнивший индивидуальный план и подгото
вивший диссертацию, на основании решения (заключения) кафедры и по представлению
заведующего кафедрой направляется на сдачу кандидатского минимума по специальности
перед итоговой аттестацией на третьем годе обучения.

1.11. Прикрепляемое лицо в сроки, установленные вузом для приема документов, не
обходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении для подготовки диссертации, подает
на имя ректора РТСУ личное заявление о прикреплении для подготовки диссертации (на
русском языке), в котором указываются следующие сведения:

1.11.1. Наименование и шифр научной специальности, по которой прикрепляющееся
лицо предполагает осуществлять подготовку диссертации, в соответствии с номенклатурой
в соответствии приказом Министерства науки и высшего образования Российской Феде
рации 20.10.2021г.№951 «Об утверждение федеральных государственных требований к
структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учётом различ
ных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий ас
пирантов (адъюнктов). Постановление Правительства Республики Таджикистан от 26 но
ября 2016 года №505 "Об утверждении Типового положения о диссертационном совете,
Порядка присвоение ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента, профессора)
и Порядка государственной регистрации защищенных научных диссертаций";

1.11.2. контактная информация: почтовый адрес, телефон (при наличии), факс (при
наличии), адрес электронной почты (при наличии);

1.11.3. способ информирования о ходе рассмотрения вопроса о прикреплении (через
операторов почтовой связи общего пользования либо по электронной почте), а также спо
соб возврата документов.

1.12. К заявлению о прикреплении для подготовки диссертации прилагаются:
1.12.1. копия документа, удостоверяющего личность прикрепляющегося лица;
1.12.2. копия диплома специалиста или магистра, обладателем которого является при

крепляющееся лицо, и приложения к нему;
1.12.3. подписанный прикрепляющимся лицом список (на русском языке) опублико

ванных им (в том числе в соавторстве) научных работ и (или) полученных патентов на изоб
ретения, полезные модели, промышленные образцы, селекционные достижения, свидетель
ств о государственной регистрации программ для электронных вычислительных машин, баз
данных, топологий интегральных микросхем (при наличии).

1.13. В заявлении о прикреплении для подготовки диссертации фиксируется факт со
гласия прикрепляемого лица на обработку его персональных данных, содержащихся в

Порядок прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук
без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 3

документах и материалах, представленных им для рассмотрения вопроса о прикреплении
для подготовки диссертации, в порядке, установленном законодательством Российской Фе
дерации о персональных данных.

Факт согласия заверяется личной подписью прикрепляемого лица.
1.14. В случае представления прикрепляемым лицом заявления, содержащего не все

сведения, предусмотренные пунктом 1.12. настоящего Порядка, и (или) представления до
кументов, указанных в пункте 1.13. настоящего Порядка, не в полном объеме организация
возвращает документы прикрепляемому лицу.

1.15. При принятии документов, необходимых для рассмотрения вопроса о прикрепле
нии для подготовки диссертации, на каждое прикрепляющееся лицо заводится личное дело,
в котором хранятся все сданные им документы и материалы, а также материалы, формиру
емые в процессе рассмотрения вопроса о прикреплении.

1.16. В случае прикрепления к кафедрам РТСУ в личное дело вносятся также матери
алы, формируемые в процессе подготовки диссертации прикрепленным лицом.

1.17. При выявлении фактов предоставления прикрепляющимся лицом недостоверной
информации в отношении этого лица комиссией принимается решение об отказе в прикреп
лении.

1.18. В целях прикрепления для подготовки диссертации наиболее способных и подго
товленных к самостоятельной научной (научно-технической) деятельности лиц комиссия
осуществляет отбор среди прикрепляемых лиц, представивших документы в соответствии
с пунктами 1.12. и 1.13. настоящего Порядка (далее -  отбор).

1.19. По результатам отбора в срок не позднее 30 рабочих дней со дня приема доку
ментов, указанных в пункте 1.13. настоящего Порядка, РТСУ уведомляет прикрепляющееся
лицо о принятом комиссией решении о прикреплении или об отказе в прикреплении (с обос
нованием решения об отказе в прикреплении) способом, указанным в заявлении прикреп
ляющегося лица.

1.20. В течение 10 рабочих дней со дня принятия комиссией решения о прикреплении
лица с этим лицом заключается договор о прикреплении для подготовки диссертации, в
котором в том числе указываются условия и срок подготовки диссертации, иные условия,
не противоречащие законодательству Российской Федерации и Республики Таджикистан.

1.21. В течение 10 рабочих дней со дня заключения договора о прикреплении для под
готовки диссертации ректор РТСУ издает распорядительный акт о прикреплении лица к
вузу (далее - распорядительный акт).

1.22. Распорядительный акт в течение трех рабочих дней со дня его издания размеща
ется на официальном сайте РТСУ в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» сроком на три года.

1.23. Лица, прикрепленные к РТСУ в соответствии с распорядительным актом и дого
вором, уведомляются об этом в течение 5 рабочих дней со дня издания распорядительного
акта способом, указанным в заявлении о прикреплении для подготовки диссертации.

1.24. Лица, прикрепляющие к кафедрам и являющиеся штатными сотрудниками РТСУ,
освобождаются от оплаты за обучение на весь период обучения и (или) период наличия
статуса штатного сотрудника.

II. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся путем составления дан
ного документа в новой редакции либо оформления изменений (дополнений) в виде прило
жений к настоящему Порядку на основе решения Ученого совета РТСУ и доводятся до све
дения работников и заинтересованных должностных лиц вуза.

2.2. Оригинал настоящего документа хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.
И сполнит ель:

У правление науки и инноваций
от дел по  подгот овке научно-пед. кадров

Н ур о ва  Х .С .

Порядок прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук
без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 4